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ved denne bestemmelse vil der dog være en 
ventil, således at det i undtagelsessituationer 
kan tillades, at en mindre formue bevares af 
hensyn til pågældendes boligmæssige forhold 
eller familiens erhvervs- eller uddannelses- 
muligheder. 

Lad mig samtidig nævne, at jeg har fundet 
det rimeligt at indføre en obligatorisk tilba- 
gebetalingspligt for den del af kontanthjæl- 
pen til dækning af terminsudgifter vedrøren- 
de fast ejendom, der hidrører fra afdrag, idet 
en sådan hjælp hidtil har betydet en formue- 
forøgelse for modtageren. 

Som ovenfor anført har jeg endvidere fun- 
det det rimeligt og socialt velbegrundet for 
fremtiden at gøre visse ydelser betinget af, at 
pågældende ikke selv har midler til at dække 
den udgift, der er på tale. Der tænkes her 
navnlig på udgifter i forbindelse med henstil- 
linger om børns pleje, opdragelse eller ud- 
dannelse og på hjælp til forældre, der i hjem- 
met forsørger et barn under 18 år med en 
vedvarende fysisk eller psykisk lidelse. Når 
der skal gennemføres stramninger af bi- 
standslovens regler, må det være naturligt, at 
økonomisk velfunderede forældre så vidt 
muligt bidrager til udgifter i forbindelse med 
deres børns opvækst. 

I forbindelse med forslaget til lov om soci- 
alindkomst foreslås det, at socialindkomsten 
anvendes som grundlag for beregning af be- 
talingen for hjemmehjælp. Ikke mindst af 
hensyn til hjemmehjælpens plejehjemsfore- 
byggende funktion er det dog hensigten, at 
der samtidig skal ske en lempelse af beta- 
lingssatserne. 

Videre foreslås ved en ændring af bi- 
standslovens § 58 indført en indkomstgrænse 
for støtten til invalideredes anskaffelse af 
motorkøretøjer, således at personer, hvis so- 
cialindkomst ikke overstiger 100.000 kr., op- 
når tilskud som hidtil, medens personer, der 
ligger over grænsen, får støtten i form dels af 
tilskud, dels af rentefri lån. Administrativt vil 
der med hjemmel i § 58 blive fastsat regler, 
hvorefter modtagere af hjælpemidler selv 
skal betale en del af udgifterne ved anskaf- 
felsen af hjælpemidlerne -  også her med ud- 
gangspunkt i de pågældendes socialind- 
komst. 

Betalingen for ophold i beskyttet bolig 
foreslås ligeledes beregnet på grundlag af 
socialindkomsten. 

Endelig indeholder lovforslaget en omlæg- 
ning af reglerne for forældrenes betaling for 
deres børns ophold i daginstitutioner og dag- 
pleje. 

Hensigten er dels samtidig med indførel- 
sen af socialindkomstbegrebet at bringe beta- 
lingen for disse ydelser på linje med andre 
betalingsregler efter bistandsloven, der tager 
udgangspunkt i modtagernes betalingsevne, 
dels at tilvejebringe en større forældredæk- 
ning af kommunens og statens udgifter til 
dagforanstaltninger for børn og unge. 

En af fordelene ved at gå fra den nuvæ- 
rende betalingsordning, der principielt byg- 
ger på daginstitutionernes udgifter, til en ind- 
komstafhængig ordning er i øvrigt, at man 
for fremtiden undgår sammenstødsproblemer 
med lovgivningen om prisstop og avancebe- 
grænsning. 

I formuleringen af forslaget til en ny beta- 
lingsbestemmelse er kun angivet hovedprin- 
cipperne for den nærmere udformning af 
betalingsreglerne, der -  som hidtil -  skal ske 
i en bekendtgørelse, idet det teknisk ville væ- 
re uhensigtsmæssigt i detaljer at gengive dis- 
se regler i en lovbestemmelse -  ikke mindst 
fordi der i forbindelse med overgangen fra 
det tidligere, udgiftsafhængige system forelig- 
ger visse tilpasningsproblemer. Jeg er imid- 
lertid indstillet på i forbindelse med udvalgs- 
behandlingen af lovforslaget nærmere at re- 
degøre for, hvordan jeg forestiller mig at en 
kommende betalingsordning bør udformes. 

Forslaget vil som helhed medføre en be- 
sparelse på 335 mill. kr. i 1981, 415 mill. kr. i 
1982 og 445 mill. kr. i 1983. Besparelserne 
fordeler sig ligeligt mellem stat og kommune. 
Der ventes ikke at blive tale om administrati- 
ve konsekvenser i større omfang. 

I forslaget er lovens ikrafttrædelsesdato 
angivet som 1. januar 1981, og det vil være 
hensigtsmæssigt, om dette tidspunkt, der jo 
betegner begyndelsen af det nye regnskabsår, 
kan holdes. Jeg er dog klar over, at overgan- 
gen til en ny betalingsordning på daginstitu- 
tionsområdet er forbundet med tekniske van- 
skeligheder, og vil være åben over for æn- 
dringer vedrørende ikrafttrædelsen af den 
del af lovforslaget. 

Med disse bemærkninger skal jeg hermed 
anbefale lovforslaget til folketingets hurtige 
og velvillige behandling. 


